Brasileiro de Geografia e Estatística - IPCA (IBGE), no período compreendido entre os meses de agosto 

do ano anterior e julho do ano em curso, desprezando-se os centavos do cálculo resultante; 

CONSIDERANDO que o Valor-piso da Hora de Trabalho do Economista - VHTE foi 

fixado em R$ 438,00 (quatrocentos e trinta e oito reais) no ano de 2021, nos termos do artigo 1º da Portaria 

31, de 1º de setembro de 2021, publicada no DOU nº 171, de 9 de setembro de 2021, Seção 1, Página 92; 

CONSIDERANDO que o IPCA (IBGE) do período de agosto de 2021 a julho de 2022 

teve variação percentual de 10,069240% (dez inteiros, sessenta e nove mil, duzentos e quarenta 

milionésimos por cento), 

R E S O L V E: 

Art. 1º Reajustar o Valor-piso da Hora de Trabalho do Economista - VHTE para 

R$482,00 (quatrocentos e oitenta e dois reais). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília-DF, 25 de agosto de 2022 

Econ. Antonio Corrêa de Lacerda 

Presidente do Cofecon 

Endereço: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Florianópolis/SC.